1

2022 年 4 月 27 日

各 位
会 社 名  ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長      齊藤 猛

ｺｰﾄﾞ番号  5020  東証プライム・名証プレミア

問合せ先  ｲﾝﾍﾞｽﾀｰ･ﾘﾚｰｼｮﾝｽﾞ部 IR ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

横山 翔

（電話番号  03-6257-7075)

当社子会社（株式会社ＮＩＰＰＯ）の自己株式取得に伴う同社の孫会社化

及び当社個別業績における特別利益発生のお知らせ

当社は、本日、当社子会社である株式会社ＮＩＰＰＯ（以下「ＮＩＰＰＯ」）が自己株式の取得を決議し

たことに応じ、当社が保有するＮＩＰＰＯ株式のすべてをＮＩＰＰＯに譲渡することを決定しましたので

お知らせいたします。

これにより、ＮＩＰＰＯは、2022 年５月 10 日付で、当社の孫会社（当社子会社であるロードマップ・

ホールディングス株式会社（以下「ロードマップ」）の 100％子会社）となる予定です。なお、ＮＩＰＰＯ

は当社の連結子会社でありますが、異動後もその位置付けに変更はありません。

本件に伴い、当社は、2023 年３月期の個別損益計算書（日本基準）において、関係会社株式売却益

として約 1,900 億円の特別利益を計上する見込みですが、本件は、連結会社間の取引であるため、

2023 年３月期連結損益計算書（ＩＦＲＳ）への影響はありません。なお、2023 年３月期連結業績予想に

ついては、2022 年３月期連結業績とあわせて、2022 年５月 13 日に発表する予定です。

１．経緯

当社は、2021 年９月７日付「子会社株式に対する公開買付け等に係る基本契約の締結に関するお知ら
せ」（以下「2021 年９月７日付開示」）において公表のとおり、ザ・ゴールドマン・サックス・グループ・
インクが間接的にその持分のすべてを保有している合同会社乃木坂ホールディングス及び
エーテルホールディングス合同会社（以下、両社を併せて「ＧＳＳＰＣ」）との間で、ＮＩＰＰＯの
普通株式（以下「ＮＩＰＰＯ株式」）に対する公開買付け（以下「本公開買付け」）等に係る基本契約を
締結いたしました。

その後、本公開買付けを通じてＮＩＰＰＯ株式を取得及び所有することを主な目的としてＧＳＳＰＣに
より設立されたロードマップは、2021 年 12 月 25 日付「子会社株式に対する公開買付けの結果に関する
お知らせ」において公表のとおり、2021 年 11 月 12 日から 2021 年 12 月 24 日の期間をもって
本公開買付けを終了いたしました。

本公開買付け終了後、2021 年９月７日付開示「２．本取引の内容 / Ⅲ.本公開買付けの実施後」に
記載する一連の取引のうち、①ロードマップに対する当社及びＧＳＳＰＣからの出資、②ロードマップの
組織変更を実行した後、③ＮＩＰＰＯ株式の株式併合が 2022 年３月 31 日をもって完了し、今般、
④ＮＩＰＰＯによる自己株式取得の決議に応じ、当社が保有するＮＩＰＰＯ株式のすべてをＮＩＰＰＯに
対して譲渡するものです。

２．ＮＩＰＰＯ（孫会社となる子会社）の概要（2022 年 4 月 27 日現在）

① 名 称 株式会社ＮＩＰＰＯ

② 所 在 地 東京都中央区京橋一丁目 19 番 11 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 吉川 芳和

④ 事 業 内 容

建設事業（舗装土木、一般土木、建築）、アスファルト合材、乳剤の

製造・販売事業、不動産開発事業、その他の事業（建設機械等のリー

ス等）

⑤ 資 本 金 153 億 2450 万 3088 円

⑥ 設 立 年 月 日 1934 年２月２日

⑦ 議 決 権 比 率
ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

ロードマップ・ホールディングス株式会社

57.14％

42.86％

⑧ 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社はＮＩＰＰＯの発行済株式総数の 57.14％を所有しています。

2

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

ＮＩＰＰＯは当社の連結子会社であり、関連当事者に該当します。

３．ロードマップ（新たにＮＩＰＰＯの完全親会社となる子会社）の概要（2022 年 4 月 27 日現在）

① 名 称 ロードマップ・ホールディングス株式会社

② 所 在 地 東京都港区六本木六丁目 10 番１号 六本木ヒルズ森タワー

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 志賀 智

④ 事 業 内 容
（１）有価証券の取得及び保有

（２）前号に付帯又は関連する一切の業務

⑤ 資 本 金 3 億 1 円

⑥ 設 立 年 月 日 2021 年８月６日

⑦

議 決 権 比 率

ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社

合同会社乃木坂ホールディングス

エーテルホールディングス合同会社

50.10％

7.24％

42.66％

⑧ 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社はロードマップの発行済株式総数の 50.10％を所有しています。

 人 的 関 係
当社従業員１名が同社取締役に就任しております。

当社従業員１名が同社監査役に就任しております。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式数

（注１）

４株

（議決権の数：４個）

（議決権所有割合：57.14％）

（２） 譲 渡 株 式 数
４株

（議決権の数：４個）

（３） 譲 渡 価 額 194,098 百万円

（４）
異動後の所有株式数

（注２）

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.00％）

（注１）2022 年３月 31 日付株式併合により、16,972,584 株を 1 株に併合

（注２）当社子会社であるロードマップがＮＩＰＰＯ株式のすべてを保有することとなります。

５．日 程

株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年５月 10 日（予定）

以 上